Pater distinguitur à filio quod generit filium ab æterno sibi coæqualem. Filius distinguitur à patre quod genitus sit. Spiritus S. distinguitur à patre & filio per hoc quod procedat à patre & filio, modo imperscrutabili.

De hac Sacro sancta & individua Trinitate Ecclesia Christiana hodierno die festum celebrat, & inde Dominica Trinitatis appellatur: uberiorem doctrinam de Trinitatis Mysterio suppeditant conciones catecheticae in explicatione Decalogi in præcepto primo, & Symbolo, Apostolico præsertim.

Alterum quod docet Apostolus in his verbis, est de regeneratione hominis per baptismum vñ. per renaisen-

tiam ex aqua & Spiritu. De hac autem hominis regeneratione ex hodierno Evangelio plura audituri sumus: prius v. Sacro sanctam Trinitatem pro auxilio in omnibus quæ in hoc mundo nobis contingere possunt, humiliter invocabimus dicentes:

Præsto sis pater Deus necnos sine nos perire.

Oremus etiam Deum, ut hodiernum Evangelium ita mediari queamus, ut cedat in nominis divini gloriam, nobis in augmentum & incrementum doctrinae, & bonorum operum, in spem & fiduciam, & tandem in aeternam beatitudinem: Dicamus igitur. Pater noster &c.

EVANG. Joh. 3.

ERAT autem homo ex Pbarisæis Nicodemus nomine princeps Iudaorum. Hic venit ad Iesum nocte & dixit ei: Rabbi, scimus quod a Deo veneris Magister: Nemo enim potest haec signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. Respondit Iesus & dixit ei: Amen Amen dico tibi, nisi quis natus fuerit e supernis, non potest videre regnum Dei. Dicit ad eum Nicodemus, quomodo potest homo nasci, cum sit senex? Num potest in ventrem matris suæ iterum introire, ac nasci? Respondit Iesus, Amen amen dico tibi, nisi quis natus fuerit ex aqua & Spiritu, non potest introire in regnum Dei, quod natum est ex carne caro est, & quod natum est ex Spiritu spiritus est. Ne mireris, quod dixi tibi, oportet vos nasci e supernis: Spiritus ubi vult, spirat, & vocem ejus audis, sed ne-
scis

scis, unde veniat, & quo vadat. Sic est omnis qui
natus est ex Spiritu. Respondit Nicodemus, & dixit
ei, Quomodo possunt haec fieri? Respondit Jesus &
& dixit ei, tu es ille Magister Israëlis & ha ignoras?
Amen amen dico tibi quod scimus loquimur & quod
vidimus, testamur, & testimonium nostrum non ac-
cipitis: Si terrena dixi vobis, & non creditis, quo-
modo si dixerem vobis cœlestia credituri sitis? Et nemo
ascendit in cœlum, nisi descendit e cœlo. Et sicut Mo-
ses exaltavit serpentem in deserto, ita, exaltari
oportet filium hominis. Et omnis qui credit in eum,
non pereat, sed habeat vitam æternam.

Principem quandam Iudeorum Nicodemum nomi-
ne ex Phariseis venisse ad Christum nocte, refert san-
ctus Evangelista Johan. in hoc Evangelio, qui desidera-
vit informari à Christo quomodo posset videre regnum Dei
& in illud introire. Christus eum denuo renasci & cū Nicode-
mum putaret hoc impossibile dicēs nunquid possit homo in
ventrem matris suæ iterum introire & nasci, repetit Chris-
tus suum sermonem de necessitate renascendi; quod
nullo modo salvetur homo nisi renascatur: non quidem
ut Nicodemus regessit intro eundo inventrem matris
suæ, sed ex aqua & Spiritu. Hortatur v. Christus Nico-
demum ne miretur quod Christus dixerit: oportet te
renasci, cum non intelligat naturam venti, nesciat unde
veniat & quo vadat. Ideo cum Nicodemus querit
quomodo possunt haec fieri redarguit illum Christus, qđ
non acquiesceret in Christi informatione, & quereret
quomodo spiritualis illa renascentia fieret, ac proponit i-

psj aliud mysterium quod credere tenebatur, quamvis non intelligeret vidz. Filiū hominis ascendisse in cœlum, eundem descendisse de cœlo & esse in cœlo. Item ut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita oportere exaltari filium hominis, ut omnis qui credit in eum, non pereat sed habeat vitam aeternam.

Admonet autem nos hoc Evangelium, ut tertium Decalogi præceptum servare studeamus, studio audiendi & discendi verbum Dei. Docet etiam nos quæ sit vis baptismi, vidz. quod per illam regenerationem hominis quæ in illo fit, licet nobis introire in regnum D E I.

P A R T E S.

1. *De Nicodemi ad Christum adventu.*

2. *Quomodo à Christo in via Salutis aeternæ informatur.*

Atq; hæ sunt istæ partes, quas hac vice breviter & simpliciter tractare constituimus: *Omnipotens & aeternus Deus, Pater noster cœlestis dilectissimus, nobis omnibus benedicas, cunctaque utiliter & fructuose cedere faciat.*

P A R S P R I M A

In qua meditamur;

I. Causam Adventus Nicode-

mi ad Christum. causa illius adventus ad Christum hæc est. Non venit Nicodemus ad Christum ex levitate alia, qua & ebrietate ut noctem grassando in plateis confumeret, nec animo incommodandi Christo, ut fures & latrones, de nocte veniunt, ad perdendum homines; verū venit ad discendum viam Dei quæ duceret ad vitam aeter-

nam,

nam. Hanc cum alijs pharisæis se ignorare ex Christi
concionibus de illa via animadverit, festinat ad Chri-
stum ut eam perdiscat non pudiuit eum discere, quamvis
celebris esset, in Irael Magister sive Doctor & princeps
iudæorum quamvis etiam ex Sectâ pharisæorū esset in qua
viventes pro Sanctissimis & sapientissimis habebantur...

L. C. i. Imitemur & nos Nicodemum in discendo à do-
ctoribꝫ quæ nobis sint necessaria, præterim quæ salutem
nostram concernunt, si quis in aliquo errore hactenus
h  sit, audit verò jam viam salutis sibi recte annunciarī &
docerī, ne diutius in isto luto erroris se volutare gestiat
surgat & at ad dicendum veritatem non pudeat ipsam
veritatem quam hacentis ignoravit & oppugnavit agno-
scere & amare Humanum est errare, diaboli vero in er-
rōne perseverare.

Apostolus postquam non nullas Species peccatorū
recentiū, tandem instituit admonitionem ad illos qui in
hoc vel illo peccato olim vix erunt dicens surge quid dor-
nis &c. Eph. 5. v. 1. ad 18.

2. Nemo cogitabit se seruo venire nimis ad agnitionem
nem veritatis prætendens quod si prius haec accid. sicut dū
juxta eslet, re ipsicet veram Doctrinam, jam verò se-
ro nimis esse postquam conuenit aliquis arguendum
fortassis ab alijs quasi inconstanter & levem, quod in
seueritate tam facile moveretur ab una religione ad alte-
ram. Verum si res terrena eslet, vita æterna, quiaq; ca-
rere quis posset utique non multi in momenti positum es-
let in religione, per inde eslet quamvis eligeret; quia ve-
rò non nisi unica via est, unica religio est quæ veram
viam docet ad vitam æternam & vita æterna talis est quæ
carere nemo potest, & beatus esse sed dum in vitam æ-
ternam non patet introitus ut baracrum æternae damnati-

tionis & gehennæ homo præcipitandus est, utique summe refert ut in ea vivas, & persistas usque ad extremum vitæ halitum quæ te potest ducere ad cælum.

Quantum cunq; quis ætate pro vectus & grandez-
zus, si monstras ipsi viam ducentem ad ex itium, utique ea
non ingreditur, & si monstras viam in qua ambulare
cœpit, in præsens seducere sz- mortis periculum, utiq;
si sapit discedit ab illa via, quacnnq; tandem molestia, ideo
q; omnibus dictum Senibus iuvenibusq; hodie si vocem
eius audieritis nolite obdurare corda vestra Fsal. 9.95. v.5.
item surge qui dormis Eph. 5. v. 18.

II. Nicodemi timiditatē in ad- ventu ad Christum. Hanc timiditatem indicat tempus ad- ventus ejus ad Christum, : venit enim nocte & in tenebris quia metuit suos collegas qui Christum oderunt, ne ab illis à Societate vel Synagoga ejiceretur. Hic metus ar- guit infirmitatem Nicodemi in fide in Christum & ta- men à Christo non reiicitur & repudiatur, sed optimè in via salutis informatur..

L. C. Magni viri magni magistri, magnos etiam ha-
bent nævos & infirmitates, fides etiam apud eos non æ-
que firma ac robusta, est in illis etiam non semper fax ar-
dens sed aliquando linum vix fumigans interim à Chri-
sto benigne suscipiuntur. Quare nemo propter infirmam
suam fidem metuat se à Christo reici & contemni. Imo
Deus cum primis respicit ad contritos Spiritu, non ex-
tingvit Linum fumigans & calamum quassatum non con-
fringit, ad quæ inq; t respiciā nisi ad trementem Sermones
meos, quamvis non omnes mereantur cum cananæ
commendationem ob magnam fidem, tamen beati su-
mus si credimus pro dono fidei, quantum Deus dede-
git

oremus autem ut Deus fidem in nobis ad auges-

III. Commendationem Chri-

sti à Nicodemo institutā. per veniens Nicodemus ad Christum & benigne ab illo suscepimus quamvis intepestivè ad veniens erumpit in commendationem Christi: dicens Magister scimus quod à Deo veneris Magister nemo enim potest hæc signa facere quæ tu facis; nisi Deus fuerit cù eo Hac commendatione viam sibi sternit Nicodemus ad colloquium cum Christo de vera salutis via, quænam es- set, profitetur se velle amplecti doctrinam Christi de hac via, se agnoscere ipsum suum Magistrum. utque id faciat moveri se ait insignibus Christi miraculis, quæ sine Divina in Christo virtute fieri ab illo non posse certo statuit. Quia ergo Christus tam potens sit in factis, non aliter iudicare se ait, quam quod Christus verax sit in doctrina, & illam à Deo habeat, ideoq; illa doctrina sit verisimilis.

Hæc verò commendatio non proficiscitur ex corde hypocritico, quomodo discipuli pharisaorum, & Herodiani commendaverunt Christum dicentes Magister scimus quod verax es & viam Dei in veritate doces, & non est tibi cura de aliquo, non enim respicias personam hominum Math. 22. v. 16.

L. C. Videant illi qui applicarunt animum ad ministerium Ecclesiasticum, volunt suo tempore fieri Doctores in Ecclesia, videant ne currant non missi, expectent legitimam vocationem ab Ecclesia & consistorio vocati sint securi & in timore Domini eant ad functionem illum Sacram capescendam, non dubitantes quin à Deo missi sint, ideo non diffidant Dei auxilio & benedictioni, labor eorum in Domino non erit in anis.

SECUNDA PARS

PErcepimus in prima parte quomodo Nicodemus ad Christum venerit: in hac Secunda parte quid apud Christum egreditur videbimus:

In qua meditamur.

I. Informationem in quo con-

sistat via Salutis, & explicationem propositæ doctrinæ
qua ratione homo in regnum Dei potest venire.
Postquam Nicodemus indicasset Christo, qui tamen eti-
am Nicodemo tacente scivit, quid cogitavit, cupiditatem
descendi viam Salutis: progreditur Christus ad viam sa-
luti explicattonem & declarationem; Dicit vero primo
breviter & simplieiter quod nisi quis renatus fuerit, non
potest videre regnum Dei: Utq; magis credat Nicodemus
hui doctrinæ, assieverat & confirmat Christus suum ser-
monē repetitione particulæ Amen, Amcn Amem inquit
dico tibi, nisi quis renatus fuerit, non potest introire in
regnum DEI.

Explicatio propositæ doctrinæ, de via Salutis ubi
prior hæc est quod fiat per regenerationem Spiritualem.
cum mox Saperet carnaliter Nicodemus, & hominis re-
generationem intelligeret ita quod quasi quis iam senex
qualis ipse esset in ventrem matris suæ ingredieretur, ideo
q; viam illam Salutis pro absurdâ & impossibili haberet,
explicat Christus mentem suam dicendo: Amen Amer
dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu vidz.
Sancto, non potest introire in regnum Dei, quod natura
est ex carne caro est. Cujus sensus est hic: ex peccatori-
bus

bus peccatores nascuntur. Job, 14: 4. Rom. 3. v. 12.
Eph. 4. 18. Gen. 8. 21. Eph. 2. 2. 3. & vice versa per baptis-
timum Spiritu efficiuntur Spirituales vel novi homines
Eph. 4. 24. col. 3. 10. Eph. 5. 8. Psal. 51. vel ut breviter
Lutherus in cathicelesi explicat, baptismus liberat a mor-
te & potestate Sathanæ donat æternam vitam omnibus
qui credunt Sicut verbum D E I & promissiones So-
nanc.

L. C. Ut Christus pri no Simpliciter & breviter pro-
ponens Nicodemo viam Salutis mox illam futius Expli-
cat, cum videt Nicodemum rudiorem esse, quam ut do-
ctrinam illam sine adjuncta declaratione perciperet, ita
quantum opus esse illum informans: Ita & doctores &
ministri Ecclesiae familiariter proponant doctrinam Sa-
lutis, pro ut vident auditores opus habere, nec dimittant
eos nisi plene informatos in rebus ad Salutem æternam
Spectantibus, nec pigebit omnia fieri omnibus siue se fe-
cisse paulus testatur, se lac prebuuisse infirmis non solidū
cibum i. cor. 9. 1: corinth. 3.

II. Christi ad assensū adhorta- tionem & seriam objurgationē, vult Christus Nicodemū simpliciter fidem habere verbis suis de hac regeneratione quod vere fiat in baptismo licet sensibus corporali- bus non percipiatur. Pro exemplo sumit Christus Spiritum vel ventum de quo nemo dubitat, quin sit, quin habeat suas evidentes operationes, licet non perfectè cog- noscat Homo. Unde vēiat & quo vadat, ideo vult Christus Nicodemum suum discipulum non mirari tantopere & pro impossibili habere hanc Spiritualem regenerationem ex aqua & Spiritu: Credat modo, regenerationem fieri in baptismo filium iræ & æternæ condemnationis, reve-

re fieri filium gratiæ, hæredem Dei & cohæredem Christi, pluribus non est opus in hoc inquirere.

Objurgatio hæc est: quomodo possunt hæc fieri inquit Nicodemus: hoc displicuit Christo, quod adhuc dubitaret, quod ad huc modum voluit scire, cum id opus nō esset in via Salutis, sed tantum ut crederet fieri quod Christus dixit, proinde Christus non amplius rem explicat, sed arguit ipsum ut tardum ad credendum verbis suis. Ait Ergo: tu es Magister in Israël & hæc ignoras, Amen, Amen, dico tibi, quia quod scimus loquimur & quod vidimus testamur & testimonium nostrum non accipitis, si terrena vobis dixerim & non creditis, quomodo si dixerim vobis cælestia, credatis? & nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de eælo, filius hominis qui est in cœlo. Et sicut Moses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit &c. in hoc Sermone objurgatio, vult Christus iterum Nicodemum abstrabere ab hac intempestiva & nimia admiratione novæ generationis, & nativitatis nostræ ad æternam Salutem, qua videtur velle Christum nec non Spiritum Sanctum arguere mendacij vel impotentiarum, quasi hanc generationem efficere non posset. Admonetur etiam Nicodemus, ad huc plura in fide Christiā esse quæ capere nō posset, quæ interim credere tenetur: videlicet qui filius hominis ascendit in cœlum, Ascendit & sit in cœlo. Exaltandus, ut omnis qui credit in eum non pereat sed habeat vitam æternam. Hæc equidem rationi humanæ absurda videntur, sed tamen versissima sunt. Quæ pie sic explicari solent.

1. Nemo hominum habet (propter peccatum)
jus regni cælestis: Sed omnes digni essent, qui perpe-
tuo à cœlo exularent. Sunt enim omnes peccatores &
in

injusti, Iolus autem filius Dei, qui de cælo descendit, & a sumendo humanam naturam etiam filius hominis fatus est, habet jus regni cælestis: Et ille ipse etiam in terris degens tamen simul est in cælo, Is. dignus est cælesti felicitate. Nam ratione divinitatis suæ æternæ est hæres cælestis Regni quia unigenitus Dei filius: ratione humanitatis sponte sese subjecit legi, & perfectissimam obedientiam legi præstitit: quam tamen non debebat legi; quippe qui Dominus erat legis. Hoc posterius jus Regni cælestis donat omnibus in se credentibus: Ut propter ipsum fieri possint hæredes vitæ æternæ. Et cum omnes homines peccato sint infecti, ipse filius Dei in cruce peccatum ex piabat: et suo merito, O B E D I E N T I A E & P A S S I O N I S, patefacit illis aditum in cælum, quibus alias nullus patebat accessus ad gaudia cælestia.

2. Hæc Historia de serpente æneo habetur Num vigesimo primo capite & fuit typus Christi pendens in cruce. Iraelitæ enim per impatientiam in deserto murmurabant adversus Deum: Itaq; Dominus immisit illis ingnitos serpentes, qui veneno suo inflamarent corpus hominis, ut qui mors esset a serpente illo ardentissima & quasi pestilentifebri, & acerbissimis cruciatibus moreretur: Sic omnes homines per antiquum serpentinum, Diabolum, sunt infecti veneno peccati quod ubi in conscientia verè sentitur, excitat horrendos conscientiæ cruciatus, ut homo sibi ignibus infernalibus torqueri videatur. Et cui non succurrit Dominus, is desperatione finit vitam, & moritur morte æterna. Sed cum Deus miseretur populi pereuntis, jussit erigi in ligno cœnum Serpentem, Et promisit, fore: ut quisquis a serpente lassus esset, inspiceret autem æneum serpentem, in ligno

endentem, is non moreretur; Sed vitam retineret, Ser-
pens iste adumbrabat Christum. ut enim æneus serpens
habebat quidem formam venenati Serpentis sed care-
bat veneno: nec lædebat, sed (ex ordinatione Dei) con-
servabat homines: Sic Christus habebat quidem formam
hominis peccatoris: unde Paulus ait. Deus misit filium
suum in similitudine carnis peccati, Romanor. octavo
& Pharisæi Christum accusabant, quod esset vi-
nipotor, socius publicanorum & peccatorum. Imo qui
esse Seductor populi, seditionis, Dæmoniacus, blasphemus
cum tamen revera in ipso nullum esset venenum pecca-
ti, quippe, qui non in peccato, sed de Spiritu Sancto con-
ceptus erat, & peccatum non fecerat, neq; inventus fue-
rat unquam dolus in ore ejus: Hic tamen innocentissi-
mus Dei & hominis filius nostra causa pependit in ligno
crucis: ibiq; maledictionem, peccatis nostris debitam,
sustinuit. Oculis autem fidei Christum intueri est in Chri-
stum Salvatorem credere, id est, confidere, quod sit redem-
ptor tuus, qui & pro te absolutam & perfectissimam legi
obedientiam præstiterit, atq; pro tuis peccatis in cruce
sit passus, caq; omnia perfectissime expediverit.

L. C. Christianos non decet nimis inquirere in
Mysteria Divina, quomodo vera esse possunt illa quæ su-
pra nostrum captum sunt, quæ tamen fieri Deus in suo
verbo asserit, cogitemus nos esse animales non posse per-
cipere illa quæ sunt Spiritus Dei Deus potest plura facere
quam nos intelligere possumus. Eph. 3. v. 24. Zach.
8. 6. Jerem. 32. v. 27. destruemus omnem altitudinem
extollentem se adversus scientiam Dei & in captivitatem
redigemus omnem intellectum in obsequium Christi. 2.
cor. 10. v. 19-

Observetur hoc diligentè in mysterio cum primis

Trinitatis, cuius festum hodierno die Ecclesia celebrat
et veantur carnales cogitationes & disputationes, manca-
mus in verbo Dei & sufficiat nobis Huic ad hæramus tes-
nacissime, quod faxit Sacro Sancto Trinitas, cui laus &
gloria in æternum. Amen.

Deus, qui unigenitum tuum, contra veteris Ser-
pentem morsum, ita exaltari voluisti, sicut Mosis ex-
altavit serpentem in deserto, ut omnis qui credit in eum
non pereat. Sed habeat vitam æternam, concede quæ
sumus, ut ex carne immunda per aquam & Spiritum
renati, credentes in filium tuum non pereamus sed vi-
tam æternam habeamus, quæ non meritum nostrum,
sed gratuitum tuum donum est, per Christum Domi-
num nostrum. Amen.

Benedictio, & Claritas & Sapientia, & Gratiarum actio, & Honor, & Vir-
tus, & Fortitudo, DEO nostro, in Secula seculorum, Amen. Apoc. 7: 12

QUÆSTIONES.

AN vox Trinitatis habeat suum primitivum & ori-
ginem in scriptura Sacra? Resp. Affir.

Nam i. Joh. 5. v. 2. hæc extant verba: tres
sum qui testimonium perhibent in coelo: Pater, verbum
& Spiritus Sanctus. Et hi tres unū sunt ibi vero tres primitivū
& origo vocis Trinitatis, proindeq; terminus ipse nequa-
quam à Scriptura est alienus. Quidam volunt non nihil
dictum hoc in dubium vocare; alij vero veritate & evi-
dentiā rei convicti illud concedere coacti sunt. Etno-
tatu dignum ac necessarium est, quod quidem hic tres
testes

testes, & sic tres personæ introducantur; dicantur tamen ita tres, ut simili sint unum: In sequenti vero versu octavo itidē tres testes in terra, Spiritus & aqua & sanguis introducuntur: Sed hi tres in unum sint. Ergo non simplicitè, verum consensu, illi essentia unum dicuntur.

2. An puerorum Baptismus evidenter ex scriptura demonstrari posset. Aff.

Nam primo Christus omnes gentes jubet baptizare Math. 28:19. Atqui hanc partem facile potissimum constituant infantes. Ergo. Secundò Regni coelorum nemo potest reddi particeps, nisi qui regeneratus fuerit ex aqua & Spiritu Joh. 3. Ergo ne quidem infantibus hoc medium perveniendi ad salutem denegari potest ac debet. persertim cum Christus ipse iubeat infantes ad se venire Marci 10: 14. perirent aurem utique; nisi lavacro aquæ à peccatorum reatu abluerentur. Eph. 5. v. 16. Et nisi per baptismum Christum induerent. Gal. 3. 27 eique; inserrentur, Rom. 8. Et in mortem ejus per baptismum sepelirentur Rom. 9. v. 3. Apostoli leguntur integras familias, baptizasse, quid ni ergo infantes? Neque obstat, quod patrum plurimi, baptismum parvulorum nominant Traditionem, intellexerunt enim traditionem non humana. Et à pontificijs demum excogitatam sed divinam ab ipsis Apostolis acceptam & in scripturis fundatam, quam in sententiam scribit Augustinus: Ecclesia ab Apostolis accepit traditionem, etiam parvulis dare baptismum, sciebant enim illi quibus arcana Mysteriorum commendata fuerunt, quod sint in omnibus gentibus fortes peccati quas per aquam & Spiritum Sanctum abole. riporteret Job. 3.